Item sufficit quantum ad sui prejudicium quod respondeat: 'Credo', ut C. de iureiurando propter calumniam dando, l. II, § III, sed adventum est ex usu et forte aliquibus argumentis legalibus quia dicit reus: 'Non credo'. Non dicit reus ita esse, sed dicit: 'Non credo' et dicit: 'Non habeo necesse aliter rispondere', ut C. de iureiurando propter calumniam dando, l. II, § III, et faciunt etiam fatuum sophisma in hoc.

De hiis que sciunt dicunt quod non credunt quia certi sunt, sed quid melius creditur quam id quod scitur? Scimus enim nativitatem et passionem et resurrectionem et ea credimus,

Modo uideamus qualiter possit et debeat positionibus responderi. Set tu domine aduocate, noli docere clientulum tuum respondere falsum, quoniam teneberis aduersario restituere danum et interesse suum, ut ff. ad legem Aquiliam l. qui occidit. set consulas quod semper respondeat uerum, altero de tribus modis, uel negando uel confitendo uel, si metus est, dicat se dubitare. multum de prima confidunt mali aduocati, quia negare faciunt sepe ueritatem, unde damnum inextimabile sortiuntur scilicet anime, quia os qui mentitur occidit animam, ut ff. de tributaria actione l. illud § pr., immo penis uariis temporalibus affligit ueritatem negans, ut ff. de rei uindicatione l. ult., et ff. si quadrupes pauperie fecisse dicatur l. i § pr., et ff. ad l. Aquiliam l. inde Neratius § hec, et ff. quod cum eo l. fi. in fi., et C. de non numerata pecunia l. ergo qui propriam.

Pone modo per que uerba sufficiat responderi positionibus? Resp. per uerbum credo. nam sufficit ita respondere credo, et habetur pro megato, et hoc arg. quia omnes iste positiones fiunt, ut diximus, sub iuramento calumpniae, et responsiones ad eas, et illud iuramentum est de credulitate non de ueritate, ut iuramentum testis, ut C. de iureiurando propter calumpniam l. secunda § quod obseruandi, ibi quod quisque credit et extimat etc., et ita(?) approbat generalis consuetudo, ut ibi no(tatur), et quod ita sufficiat sentit apparatus ff. de de interrogatoriis actionibus in glosa magna que incipit set licet.

Set quidam cauillosi aduocati dicunt tales responsiones non sufficere, et dicunt quod debet responderi positioni de ueritate, scilicet sic esse, uel non esse, et est ratio ut dicant, quia potest quis respondere non credo de eo quod est certus et pro certo scit, et sic dicit

<sup>34</sup> Ubertus de Bobio, "*Liber cautelarum et doctrinae* (ms. Bologna, Biblioteca comunale dell'Archiginnasio, B2795)," ed. Nicoletta Sarti, id. at 343–44.